
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.09.2015, o contrato administrativo do 
servidor RAFHAEL DE ARAUJO GUEDES, matrícula nº 5918402/1, 
cargo técnico em Radiologia, lotado no DO/UNANON/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 869812

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 02/2015
Exercício: 2015
Processo n°: 261898/2015
Classifi cação do Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Objeto: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEICULO PICK UP 0 KM COM 
CAPACIDADE PARA 05 PASSAGEIROS
Valor Total: 54.118,80 (Cinqüenta e Quatro Mil Cento e Dezoito 
Reais e Oitenta Centavos)
Data da Assinatura: 27 de Agosto de 2015.
Vigência: 12 (doze) Meses
Licitação n°: 01/2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 0000004534
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: ESTADUAL
Contratado: FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO EIRELI-EPP
CNPJ: 01.200.121/0001-40
Endereço: RODOVIA BR 422 Nº 1022 BAIRRO SANTA MONICA 
TUCURUI PARÁ
CEP: 68455-130
Telefone: (94) 3787- 3322
Contratante: 11º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA/MARABÁ
Ordenador: GERALDO PEREIRA BARROSO

Protocolo 869679

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 92/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 004/SESPA/2015, Processo nº 
319547/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 10/07/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.927 de 14/07/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos quimioterápicos, para atendimento de demandas 
administrativas da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 31/08/2015 a 31/08/2016.
Empresa: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ CNPJ/MF sob nº 
09.053.134/0001-45, com sede na Q SIBS Quadra 3, Conj. C - 
Lt. 19 Núcleo Bandeirantes - CEP: 71736-303 Brasília - DF Fone: 
(61) 3208-2555 - e-mail: licitacao@grupoelfa.com.br, neste ato 
representado pelo Sr. ADEILTON PINHEIRO DOS SANTOS, CPF: 
696.222.725.68.

ITEM CODIGO 
DO SIMAS ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE V. UNT. V. TOTAL

02 157121-4

APREPITANTO 
125mcg/80mg 
(caixa com 3 

cápsulas, sendo uma 
cápsula de 125mg 
e 02 cápsulas com 

80mg)

CAIXA 200 R$ 
482,09

R$ 
96.418,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS                                                
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 869467

PORTARIA N° 1054, DE 24 DE AGOSTO DE 2015 
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo nº 2011/384502;
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria 885, de 20 de julho de 2015, 
publicada no DOE nº 32934, de 23/07/2015.
II -  Instaurar  o  competente  Processo Administrativo Disciplinar, 
na forma do art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, através da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos 
servidores, JAQUELINE ROCHA DE OLIVEIRA - Assistente Social, 

matrícula n°. 5419132-8; DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA 
- Nutricionista, matrícula n°. 5418887-3 e KELLY CRISTINA DE 
ALBUQUERQUE FREITAS - Farmacêutica Bioquímica, matrícula 
nº 5419013-0, para sob a presidência da primeira, apurar as 
possíveis irregularidades em tese referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo nº 2011/384502, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
III - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes.
IV - A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório 
e ampla defesa, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 24 de agosto de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 869480

PORTARIA Nº 1064, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 978 de 11 de agosto de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 32.949, de 13 de agosto de 2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
1. DALTON EMANNUEL LEAL RODRIGUES, Advogado, 
Consultor Jurídico do Estado;
2. DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, 
Economista, Diretoria Administrativa e Financeira;
3. ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO, 
Enfermeira, Grupo Técnico de Controle e Avaliação da Gestão do 
Hospital Metropolitano e Regionais;
4. FRANCISCO CARLOS DO CANTO LOPES, Químico, 
Grupo Técnico de Controle e Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
5. KÁTIA REIVILLE T. MIRANDA NUNES, Enfermeira, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
6. JULIANA SILVA PAIVA, Farmacêutica Bioquímica, 
Comissão Permanente de Licitação.
II - O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28 DE AGOSTO DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 869909

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 133
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município 
de Ananindeua, no período de 31/08/2015 a 04/09/2015. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 24/08/2015
Vigência: De 24/08/2015 à 19/09/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00410
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002559 
Federal

Contratado: Vera Luce Canto Bertagnoli -       CPF. : 036.124.902-
06
Endereço:  Av. 16 de Novembro 691/201-  Bairro: Cidade Velha   
-  Belém - PA.
Complemento: -                                                           
CEP.:  66.023-220                                          Telefone: 
(91)981148992
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 869525

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 134
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico - 
Módulo IV, em Belém, no período de 31/08/2015 a 04/09/2015. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 24/08/2015
Vigência: De 24/08/2015 à 19/09/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00409
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Ana Lucia da Silva Ferreira
Endereço: Travessa  Monte Alegre n° 1303 -  Bairro:  Jurunas   - 
Belém-PA
Complemento:       Aptº. 303                                                      
CEP.:  66.030-370                                       Telefone: (91)96031037
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 869530

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 283 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora FRANCE ROUSE DIAS DO CARMO, 
Matrícula nº 5114659-3, ocupante do cargo de CITOTÉCNICO, 
lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2015 a 30 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 30 de Janeiro de 2012 a 
29 de Janeiro de 2015.

Protocolo 869461

Portaria nº 284 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARIA TEREZINHA MORAES DA SILVA, 
Matrícula nº 5599571-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de Setembro de 
2015 a 07 de Outubro de 2015, referente ao triênio 03 de Março 
de 2011 a 02 de Março de 2014.

Protocolo 869490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 681, de 26 de agosto de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 

suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 82, de 04 de maio de 
2015, conforme publicação no DOE n.º 32.878, de 05 de maio 
de 2015, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2014/540511, prorrogada pela Portaria n.º 343, de 30 de junho 
de 2015, publicada em DOE n.º 32.919, de 02 de julho de 2015, 
em desfavor da servidora VIVIAN CRISTINE BORGES SÁ;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 1043/2015;


